ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Prefeitura Municipal de Saquarema

Secretaria Municipal de Gabinete

Saquarema, 27 de fevereiro de 2024.

Ofício nº 029/2024/GAB

Exmo. Sr. Douglas Ruas - Secretário das Cidades

Secretaria de Estado das Cidades do Estado do Rio de Janeiro

Assunto: Declaração de Domínio Público e Desapropriação

Senhor Secretário,

Venho através do presente, informar a Vossa Senhoria que os logradouros

listados no quadro a seguir, pertencentes ao objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO,

DRENAGEM PLUVIAL E SINALIZAÇÃO VIÁRIA NA RUA MATIAS MACHADO

DOS SANTOS E OUTRAS, NO BAIRRO BONSUCESSO, E NA RUA OSWALDO

REBELO DA SILVA E OUTRAS, NO BAIRRO BONSUCESSO (SPAZIO) –

SAQUAREMA – RJ, neste Estado são de domínio público.

RELAÇÃO DE RUAS

BAIRRO BONSUCESSO - SAQUAREMA -RJ Extensão Largura Área

RUA MATIAS MACHADO DOS SANTOS E OUTRAS (m) (m) (m²)
Estrada Rio das Tábuas e Rua Miguel Coutinho Santos - Ramo 0                1.175,00                     6,00                        7.050,00

Estrada Rio das Tábuas e Rua Miguel Coutinho Santos - Ramo 0                  100,00                     5,00                           500,00

Estrada Rio das Tábuas e Rua Miguel Coutinho Santos - Ramo 0                 390,00                     6,00                         2.340,00

Rua Inácio Camurça - Ramo 100                  225,00                     6,00                         1.350,00

Estrada Rio das Tábuas - Ramo 150                  379,00                     6,00                         2.274,00

Rua Joaquim ES - Domingos J. Mello - Rubens M. Faleiro - Ramo 200                  615,00                     6,00                        3.690,00

Rua Joaquim ES - Domingos J. Mello - Rubens M. Faleiro - Ramo 200                  100,00                     4,60                           460,00

Rua Joaquim ES - Domingos J. Mello - Rubens M. Faleiro - Ramo 200                 206,00                     6,00                          1.236,00

Rua Augusto Salgado - Ramo 250                 305,00                     6,00                         1.830,00

Rua Percídio Montes Machado - Ramo 300                  287,00                     6,00                          1.722,00

Rua Diuguina Souza Dias - Ramo 350                   141,00                     6,00                           846,00

Rua Domingos José de Mello - Ramo 400                  168,00                     4,60                            772,80

Rua Sem Nome 1 e Rua C - Ramo 450                 490,00                     6,00                        2.940,00

Rua Sem Nome 3 - Ramo 500                 407,00                     6,00                         2.442,00

Rua Delfim de Azevedo - Ramo 550                   84,00                     6,00                           504,00

Rua Delfim de Azevedo - Ramo 600                    92,00                     6,00                           552,00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Prefeitura Municipal de Saquarema

Secretaria Municipal de Gabinete

Rua Dezessete Ac. José Marques Dias - Ramo 650                  139,00                     6,00                           834,00

Rua Sem Nome 4 - Ramo 700                    75,00                     6,00                           450,00

Rua José de Mello - Ramo 750                  220,00                     6,00                          1.320,00

Rua Matias Machado dos Santos - Ramo 800                 350,00                     4,60                          1.610,00

Rua Matias Machado dos Santos - Ramo 800                  104,00                     5,00                           520,00

Rua Matias Machado dos Santos - Ramo 800                    43,00                     4,60                            197,80

Rua Matias Machado dos Santos - Ramo 800                    23,00                      3,10                               71,30

Rua Matias Machado dos Santos - Ramo 800                    72,00                     4,60                             331,20

Rua 12 e Rua Jamelão - Ramo 850                  226,00                     6,00                         1.356,00

Rua 12 e Rua Jamelão - Ramo 850                  165,00                     5,00                           825,00

Rua 14 e Rua E - Ramo 900                 246,00                     6,00                         1.476,00

Rua Sem Nome 8 - Ramo 950                   123,00                     6,00                            738,00

Rua Matias Machado dos Santos - Ramo 1000                   191,00                     4,60                           878,60

Rua Matias Machado dos Santos - Ramo 1000                  187,00                     5,50                         1.028,50

Rua Sem Nome 2 e Rua Alves Abreu - Ramo 1050                 284,00                     6,00                         1.704,00

Rua B - Ramo 1100                   211,00                     6,00                         1.266,00

Rua B - Ramo 1100                  182,00                     5,00                            910,00

Rua B - Ramo 1100                 478,00                     6,00                        2.868,00

Rua dos Evangélicos - Ramo 1150                  168,00                     6,00                         1.008,00

Rua 3 e Rua Santa Clara - Ramo 1200                  732,00                     6,00                         4.392,00

Rua Sem Nome 7 - Ramo 1250                   181,00                     6,00                         1.086,00

Rua dos Coqueiros - Rua Sem Nome 5 e Rua 12 - Ramo 1300                   371,00                     6,00                         2.226,00

Estrada Municipal - Ramo 1350                  197,00                     6,00                          1.182,00

Rua Sem Nome 6 - Ramo 1400                   94,00                     6,00                           564,00

Rua Sem Nome 8 - Ramo 1450                    72,00                     4,60                             331,20

Rua das Araras - Ramo 1500                  150,00                     4,60                           690,00

Rua dos Canários - Ramo 1550                    41,00                     5,00                           205,00

Rua dos Canários - Ramo 1550                    61,00                     4,00                           244,00

Rua A - Ramo 1600                   48,00                     4,60                            220,80

Rua A - Ramo 1600                  187,00                     6,00                           1.122,00

Rua Quatro - Ramo 1650                  166,00                     5,00                           830,00

Rua C - Ramo 1700                  215,00                     6,00                         1.290,00

Rua C - Ramo 1700                  194,00                     5,00                           970,00

Rua 4 - Ramo 1750                   112,00                     5,00                           560,00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Prefeitura Municipal de Saquarema

Secretaria Municipal de Gabinete

Rua 12 - Ramo 1800                    77,00                     5,00                           385,00

Travessa Sem Nome 1 - Ramo 1850                   50,00                     5,50                            275,00

Rua Sem Nome 11 - Ramo 1900                  102,00                     6,00                            612,00

Rua José Marques Dias Filho - Ramo 1950                  512,00                     6,00                         3.072,00

Rua João São Varejão - Ramo 2000                  160,00                     6,00                           960,00

Rua Sem Nome 2 - Ramo 2050                  165,00                     5,00                           825,00

Rua Sem Nome 13 - Ramo 2100                  225,00                     6,00                         1.350,00

Embocadura - Rua Jaqueira                      6,50                     8,80                              57,20

Embocadura - Rua Jaqueira                      6,50                     8,00                              52,00

Embocadura - Estrada Rio das Tábuas (entre E15 e E16)                     12,50                   10,80                            135,00

Embocadura - Estrada Rio das Tábuas (entre E40 e E41)                      7,00                     8,30                              58,10

Embocadura - Rua Delmiro da Silva                    20,50                     9,70                            198,85

Embocadura -Rua Miguel Coutinho Santos (entre E52 e E53)                      6,50                     8,25                              53,63

Embocadura - Rua 03 (E1200)                    10,80                     5,50                             59,40

Embocadura - Rua B (E1100)                      5,00                    13,70                             68,50

Embocadura - Rua B (entre E1138 e E1139)                    25,00                     7,60                            190,00

SUBTOTAL            12.863,30                        74.165,88

BAIRRO BONSUCESSO (SPAZIO) - SAQUAREMA -RJ Extensão Largura Área

RUA OSWALDO REBELO DA SILVA E OUTRAS (m) (m) (m²)
Rua Miguel Coutinho Santos (Ramo 0)                  422,00                     5,00                          2.110,00

Rua dos Girassóis (Ramo 50)                  473,00                     6,00                         2.838,00

Rua Sem Nome (Ramo 100)                    74,00                     6,00                           444,00

Rua Armando Rodrigues (Ramo 150)                 204,00                     6,00                          1.224,00

Rua Oswaldo R. da Silva (Ramo 200)                  325,00                     6,00                         1.950,00

Rua Oswaldo R. da Silva (Ramo 250)                 208,00                     6,00                         1.248,00

Rua C (Ramo 300)                  234,00                     6,00                         1.404,00

Rua B (Ramo 350)                  234,00                     6,00                         1.404,00

Rua João Luis C. Filho (Ramo 400)                  143,00                     6,00                           858,00

Via Marginal a RJ-106 (Ramo 450)                  367,00                     6,00                         2.202,00

Rua Sem Nome 1 (Ramo 500)                    33,00                     6,00                            198,00

Rua Armando Rodrigues (Ramo 550)                   177,00                     6,00                         1.062,00

Rua Oswaldo R. da Silva (Ramo 600)                  185,00                     6,00                           1.110,00

Rua Sem Nome 2 (Ramo 650)                  129,00                     6,00                            774,00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Prefeitura Municipal de Saquarema

Secretaria Municipal de Gabinete

Rua Sem Nome 3 (Ramo 700)                   123,00                     6,00                            738,00

Embocaduras Rua Oswaldo R. da Silva                     12,00                     9,92                             119,04

Embocadura Via Marginal - RJ 106                    14,00                     9,92                            138,88

SUBTOTAL             3.357,00                         19.821,92

TOTAL (BONSUCESSO + SPAZIO)            16.220,30                       93.987,80

Esta assertiva é necessária para dar cumprimento ao que dispõe o artigo 78º

Inciso XV da Lei 8.666/93.

Caso seja verificada a eventual necessidade de desapropriação nas áreas/imóveis

em que se empreenderá a execução da obra, fica a cargo do Município de Saquarema

quaisquer custos e eventuais desapropriações.

Sendo só para o momento, subscrevemo-nos com elevada estima e consideração.

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Prefeita